

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

1. OK III Nr 77(636) 635

RADA BEZPIECZEŃSTWA ZMIERZA ZADOWOLNIĆ SIĘ OBIETNICĄ SOWIECKĄ WYCOFINIA WOJSK Z PERSJI

Nowy Jork, 4. IV. Według doniesień nieoficjalnych na wczorajszym prywatnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa doszło do prowizorycznego ustalenia linii jaką zajmą wszystkie delegacje na dzisiejszym posiedzeniu publicznym. Rada ma przyjąć do wiadomości zapewnienia sowieckie, że wszystkie wojska zostaną wycofane z Persji do dnia 6 maja i ma odroczyć do tego czasu dalsze rozpatrywanie tej sprawy. Po tym terminie Rada ma zbadać sprawozdania obu stron o wykonaniu ewakuacji. Gromyko nie był obecny na tym prywatnym posiedzeniu i prawdopodobnie nie będzie również obecny na posiedzeniu dzisiejszym.

Teheran, 4. IV. Przedstawiciel rządu perskiego oświadczył, iż ewakuacja wojsk sowieckich postępuje w dalszym ciągu. Niektóre oddziały przekroczyły już granicę sowiecką, inne zaś przygotowują się do opuszczenia Tabryzu i innych miejscowości w perskim Iranie.

OFICEROWIE BRYTYJSCY MAJĄ RÓWNIEŻ ZEZNWAĆ W OBRONIE MICHAJŁOWICZA

Londyn, 4. IV. Zapowiedziany proces gen. Michajłowicza był wczoraj przedmiotem dyskusji w Izbie Gmin. Wielu posłów zapytało Bevina, czy rząd brytyjski zamierza zwrócić się do rządu jugosłowiańskiego z żądaniem, aby oficerowie brytyjscy, którzy wchodziłi w skład misji brytyjskiej przy sztabie gen. Michajłowicza, mogli zeznawać jako świadkowie. Bevin odparł, iż rząd brytyjski powéźmie w tej sprawie decyzję dopiero po ogłoszeniu, jakiego rodzaju zarzuty stawiane są oskarżonemu. Jeżeli oskarżony on będzie o współpracę z państwami osi w okresie, kiedy W. Brytania udzielała mu poparcia, to rząd brytyjski zamierza podjąć taką inicjatywę. Bevin przypomniał, iż rząd Churchilla wysoko oceniał usługi oddane sprawie sojuszniczej przez gen. Michajłowicza w tym okresie. Eden w imieniu opozycji poparł to oświadczenie Bevina. Wiele dzienników brytyjskich pisze dziś, iż gen. Michajłowiczowi, który przez długi okres był sojusznikiem państw 2. i 3. międzynarodowych winny być dane przynajmniej takie same możliwości obrony, jakie przysługują niemieckim zbrodniarzom wojennym, sądzonym obecnie w Norymberdze.

W GRECJI DOJDZIE DO WŁADZY RZĄD KOALICYJNY

Ateny, 4. IV. Ogłoszono ostateczne wyniki wyborów. Głównie 52% uprawionych. Bez względu na większość zdobyli monarchiści. Jedną trzecią głosów zdobył blok centrowy, zrzeszający umiarkowanych republikanów. Partie lewicowe zwróciły się do regenta o niezatwierdzenie wyników wyborów. Według ostatnich doniesień rokowania między monarchistami i blokiem centrowym w sprawie utworzenia rządu koalicyjnego doprowadziły do porozumienia. Ustalono wspólny punkt widzenia w sprawie plebisytu ustrojowego. Tekst porozumienia nie został jeszcze ogłoszony. Przypuszczalny rząd stworzony zostanie w najbliższych dniach.

SOJUSZ BRYTYJSKO-FRANCUSKI BĘDZIE WKRÓTCE ZAWARTY

Londyn, 4. IV. Bevin oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, iż rząd brytyjski ponownie rozważa obecnie sprawę zawarcia sojuszu brytyjsko-francuskiego. Powodem do tego było ostateczne oświadczenie premiera francuskiego Gouin, wyrażające zdecydowane życzenie zawarcia takiego sojuszu. W londyńskich kręgach politycznych twierdzą, iż rokowania w tej sprawie rozwijają się pomyślnie i wkrótce zostaną sfinalizowane.

Paryż, 4. IV. Cała prasa francuska przypuszcza, iż w związku z ostatnim przemówieniem premiera Gouin nastąpi zmiana polityki francuskiej w stosunku do Zachodnich Niemiec. Francja nie będzie już więcej nalegać na polityczne odłączenie Nadrenii i Zagłobii Ruhry od Rzeszy i zadowolili się poddaniem tych okrogów kontroli międzynarodowej, jeżeli chodzi o sprawy gospodarcze. Ta zmiana stanowiska francuskiego umożliwi zawarcie paktu z W. Brytanią, która sprzeciwiała się poprzednim planom francuskim. Prasa francuska jakkolwiek wita z zadowoleniem zapowiedź zawarcia sojuszu, to jednak twierdzi, iż nie może on dojść do skutku w wyniku zrezygnowania przez Francję z żądań, stanowiących minimum jej bezpieczeństwa. Najbardziej stanowczo wypowiada się przeciw temu komunistyczna "Humanité", która pisze iż Anglicy chcą znowu uspakajać Niemców, jak to podobnie czynili w Monachium. Każdy patriota francuski odrzuci rezygnację z tych istotnych postulatów obrony Francji.

PODZIĘKOWANIE ZA GOŚCINNOŚĆ

Neapol, 4. IV. Żołacy jency wojenni, którzy niedawno powrócili z Sowietów zdemolowali wczoraj kilka lokali partii komunistycznej w Neapolu.

AMERYKANIE SKAZUJĄ LIDERÓW KOMUNISTÓW

Berlin, 4. IV. Dwaj przywódcy komunistyczni w Berlinie, oskarżeni o wywieranie presji i terroryzowanie urzędników samorządowych w amerykańskiej strefie Berlina, zostali kazani przez amerykański sąd wojenny na 5 lat więzienia każdy.

KONFERENCJA POKOJOWA MA SIĘ JEDNAK ZEBIĆ 1 MAJA

Paryż, 4. IV. Konferencja pokojowa zbierze się mimo wszystkich przeszkód w przewidzianym terminie, tj. 1 maja. - taką opinię wyrażono wczoraj w dobrze poinformowanych kręgach paryskich. Konferencja ma wziąć udział 26 państw, z tego 21 pokojowych, i 5 b. nieprzyjacielskich: Włochy, Rumunia, Bułgaria, Węgry i Finlandia. Konferencja odbędzie się w pałacu luksemburskim, gdzie poprzednio mieścił się Senat.

POŻYCZKA AMERYKAŃSKA DLA ANGLII BĘDZIE UCHWAŁONA

Waszyngton, 4. IV. Nieoficjalne sędowanie opinii wykazało, iż 48 senatorów, tj. połowa ogólnej liczby członków senatu, wypowiedziała się już za uchwaleniem pożyczki dla Anglii. Ponadto dalszych 18 senatorów odnosi się przychylnie do tego projektu. W tych warunkach ostateczne uchwalenie pożyczki przez senat, co musi być dokonane większością 2/3 głosów uchodzi za pewne, jednakże dokona się dopiero w połowie maja.

Waszyngton, 4. IV. Obecny strajk w głowy może przeszkodzić przestawianiu się amerykańskiej gospodarki narodowej z produkcji wojennej na pokojową - oświadczył prez. Truman. Przystawianie to ma przebieg bardzo pomyślny, ale nie zostało jeszcze zakończone. Wskutek ostatniego strajku w stalowniach Stany Zjednoczone straciły 30 milionów ton stali, która tak bardzo potrzebna jest dla budownictwa pokojowego. Sytuacja budżetowa jest pomyślna i wpływy równają się prawie wydatkom. Bezrobotnych jest tylko 3 miliony, tj. znacznie mniej niż przewidywano.

W SKRÓCIE

- Międzynarodowa wystawa urządzona będzie w Londynie w r. 1951 lub najbliższym terminie późniejszym.
- Czas przelotu w regularnej komunikacji pasażerskiej Londyn - Sydney (Australia) wynosić będzie 63 godziny.
- Deficyt brytyjskiego bilansu płatniczego w r. b. wyniesie 600 mil. £.

AMERYKAŃSKIE ULTIMATUM DO WŁOCSZYŁÓW

Budapeszt, 4. IV. Szef amerykańskiej misji wojskowej na Węgrzech zwrócił się z kategorycznym żądaniem do marsz. Korpszyżowa, dowódcy sowieckich wojsk okupacyjnych, aby cały personel sowiecki natychmiast opuścił tereny szynów naftowych, należących do węgiersko-amerykańskiego towarzystwa naftowego. Nota stwierdza, iż niewypełnienie tego żądania stanowić będzie pogwałcenie warunków zawieszenia broni podpisanych w Wagrami zarówno przez przedstawicieli sowieckich jak i amerykańskich.

RZĄD BUŁGARSKI OGŁOSI REPUBLIKĘ

Sofia, 4. IV. Rząd zamierza wkrótce proklamację Bułgarię republiką - oświadczył premier Georgiejew. Obecny król liczy 9 lat i w miejsce niego władzę zwierzchnią sprawuje rada regencyjna, złożona z sympatyków komunistycznych. Nie ulega wątpliwości, iż obecny parlament uchwali wprowadzenie republiki jednogłośnie.

ROKOWANIA Z GHANDIM

New Delhi, 4. IV. Przez cały dzień wczorajszy misja gabinetu brytyjskiego prowadziła rozmowy z Ghandim i z przewodniczącym partii kongresu Malana Azad. Przywódcy tej partii oświadczają, że nigdy nie zgodzą się, aby Indie podzielone zostały na dwa niezależne państwa: hinduskie i muzułmańskie. Żądają jednego parlamentu i jednego rządu dla całych Indii. Ponieważ Liga Muzułmańska ze swej strony kategorycznie obstaje przy żądaniu utworzenia Pakistanu, widoki na osiągnięcie kompromisu nie są wielkie. Według zapowiedzi przewodniczącego delegacji brytyjskiej Stafford Crippsa w tym wypadku rząd brytyjski oddałby sprawę pod arbitraż międzynarodowy.

TURCJA ZI DOWOLONA Z ROKOWAŃ BRYTYJSKO-EGIPSKICH

Ankara, 4. IV. Opinia turecka przyjęła z wielkim zadowoleniem wiadomość, że Bevin przewodniczyć będzie delegacji brytyjskiej dla rokowań z Egiptem. Uważane to jest za dowód, że Anglia nie będzie szczerzyć żadnych wysiłków, aby zagwarantować bezpieczeństwo obszarom jej imperium i terytoriom sąsiadującym z jej posiadłościami.

ARESZTOWANIA 30 TERRORYSTÓW

Tel-Awiv, 4. IV. Na południe od Tel-Awivu ujęto po wymianie strażaków 30 terrorystów, którzy onegdaj dokonali napadów na linię kolejową koło Rehovoth. Aresztowani ubrani byli w mundury wojskowe lub stroje arabskie. Prócz tego dokonano wielu rewizji w całej okolicy. Znalezione ciało jednego zabitego terrorysty. Komunikacja z Bejrutem przywrócona została dziś, z Egiptem dopiero jutro.